Alterum genus hae constituunt Passiones: 1<sup>o</sup> Passio decem martyrum Aegyptiorum in Actis nostris edita<sup>6</sup>. 2<sup>o</sup> Μαρτύριον τῶν ἁγίων δέκα μαρτύρων Μαρκιανῶ, Νικάνδρου, Ἀπολλωνίου, Λεωνίδου, Ἀρρίου, Γοργίου, Ὑπερεχίου, Σελενιαδῶς, Εἰρήνης καὶ Πάμμωνος, e codice Hierosolymitano Sancti Sepulcri XVII<sup>7</sup>. 3<sup>o</sup> Passio latina, cuius est exordium: Memoriam sanctorum communicare<sup>8</sup>.

Ad commemorationes SS. Nicandri et Marciani in fastis hieronymianis tandem gradum faciamus. Horum autem nomina scripta reperimus diebus 5 april., 5 iun., 8 iun., 17 iun., 10 iul., 26 nov., 26 dec. Seponenda est commemoratio 5 april., quae a nonis iuniis ad nonas apriles errore recensentis reportata est. Seorsim etiam suo loco quaerendum erit de cultu utriusque martyris in ecclesia Capuana, die 26 nov.

Die 5 iun. primo loco ponitur turba decem martyrum Aegyptiorum, solis Marciani, Nicandri et Apollonii nominibus expressis.

**in Aegypto Marciani Nicandri et Apollonii quorum gesta habentur.**

Hos ex Passionibus supra allatis<sup>9</sup> interpolator inseruit laterculo, ubi iampridem Marcianus et Nicander Moesi inscripti erant,

et adhuc eguntur dummodo attente id fiat. E Marciano enim factus est Marcialis, n. 41, et loci indicium, quod laterculum intuenti non statim apparet, eruendum est e vocabulo Mustili, n. 30, al. Mustoli, Mustuli, quod corrupte refert Durostoli, quemadmodum heri eadem civitas sub Rustuli (iun. 4, n. 44) occullabatur. In hisce enim codicibus Marcianus et Nicander non Tomis tantum, ut in Syriaco, deputantur, sed et Durostoro, vicino Tomis oppido. Legatur proinde:

**Durostori Marciani et Nicandri.**

Die 8 iun., eodem pacto quo 5 iun., Aegyptii homonymi accesserunt memoriae sanctorum Marciani et Nicandri qui Durostori colebantur. Ita Moesorum Passio graeca: ἐμαρτύρησαν δὲ οἱ ἅγιοι τοῦ Θεοῦ μάρτυρες Νικάνδρος καὶ Μαρκιανὸς μὴν ἰουνίῳ ὀκτώ<sup>10</sup>. Eodem die in synaxariis Graecorum nuntiantur<sup>11</sup>. De Aegyptiis nullum habemus simile testimonium.

Iun. 17, n. 5, solius Nicandri nomen superest. Sed nullo negotio demonstrabitur hanc quoque diem utrique sancto sacram fuisse.

Die 10 iul., n. 64, breviarii Syriaci auctoritatem habemus ut legamus, aliquantillum immutato sociorum numero: in civitate Thomis Marciani et aliorum numero XXXVIII, qua die idem profecto Marcianus commemoratur qui et die 5 iun.; Nicander vero inter socios XXXVIII latitare putandus est.

Die 26 dec., post Heliam, n. 26, martyrem Tomitanum, Durostori rursus nuntiantur Marcianus et Nicander.